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Forord

I Ballerup Kommunes vision om at skabe en højt præsterende skole, arbejdes der 
målrettet på at kvalificere de specialiserede skoletilbud, således at alle børn, uanset 
om de tilhører et alment eller et specialiseret skoletilbud, er en del af en 
læringskultur, hvor børnene udfordres optimalt, oplever succes og mestrer de basale 
færdigheder, når de forlader skolen.

Dette års tilsyn har som hovedmål til hensigt at undersøge, hvordan de specialiserede 
skoletilbud fungerer i deres nye rammer. Ligeledes er der en opmærksomhed overfor 
hvordan tilsynet kan bidrage til tilbuddenes udarbejdelse af et arbejdsgrundlag 
fremadrettet, hvordan samarbejdet med almenområdet fungerer, og hvordan der 
arbejdes med læringsmæssigt at kvalificere børnene til fremadrettet at fungere i en 
uddannelsessammenhæng. 

Tilsynstemaer

Temaerne i tilsynets interview af ledere og medarbejdere er ”Organisation, 
Kommunikation og Samarbejde.”
Temaet i observation af undervisningen er ”10 kendetegn ved god undervisning.”

Rapportens opbygning

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for 
tilsynets samlede vurdering af tilbuddet samt eventuelle anbefalinger, 
udviklingspunkter og muligvis særlige omstændigheder omkring tilsynsbesøget.

Herefter følger en række faktuelle oplysninger om tilsynsbesøget herunder 
stamoplysninger samt antallet af deltagere, interview og observationer. 

Efterfølgende analyseres de data, som tilsynet har indsamlet ved henholdsvis 
observationer, interviews og ved gennemgang af dokumentation.

Sidste del af rapporten omtaler formål og metode samt kontaktoplysninger.
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1.Tilsynet

1.1 Samlet vurdering

Tilsynet vurderer, at ledelsen med rette kan kaldes forbilledlig i forhold til at agere i 
en forandringsproces, som både indebærer nye rammer, en udvidelse af 
medarbejdergruppen og en stor forøgelse af elevtallet.

Under tilsynsbesøget oplevede vi, at både ledere og medarbejdere var ansvarsfulde, 
professionelle, målrettede, engagerede og mest af alt ildsjæle i forhold til at skabe de 
bedste vilkår og rammer for børn i meget udsatte positioner. 

Tilsynet bemærker, at ledelsen repræsenterer en flad struktur, samtidig med at de er 
er strategisk tænkende, nærværende og omtaler sig selv som ”topstyrende”,
i arbejdet med at bevare det velkendte, fokusere på det nye og i det hele taget forene 
det bedste fra begge verdener.

Der er en opmærksomhed over for fastholdelse af medarbejdere, indslusning af nye 
og en klog prioritering af en vikargruppe, som er velkendt for børnene.
 
I forandringsprocessen er medarbejderne blevet taget med på råd og har fået 
indflydelse via en række læringstorsdage, som både medarbejdere og ledelse omtaler 
som et nyt afsæt for samarbejdet i den nye organisering.

Tilsynet vurderer, at der gennemgående er et meget højt fagligt engagement og et 
godt samarbejde blandt lærere og pædagoger i forhold til den enkelte elevs 
udgangspunkt. Vi oplevede også i særlig grad et veludviklet blik for udnyttelsen af 
specialpædagogiske redskaber samt en bevidsthed om, hvor stor betydning rammer 
og fysisk indretning har for læringsmiljøet. Ligeledes er der en velovervejet 
opmærksomhed og et klogt fokus på handicapforståelse, social forståelse, og 
fællesskabsfølelse.

Tilsynet er imponerede over, at medarbejderne har blik for det hele barn ved på den 
ene side at have en opmærksomhed overfor at skærme og tage hensyn, på den anden 
side arbejde med udvikling af en handicapforståelse, som sætter fokus på barnets 
kompetencer og potentialer og følges op af et fokus på afgangsprøver, og på at 
eleverne så vidt muligt skal være livsduelige og meget gerne få en uddannelse. 

Tilsynet anbefaler, at der udarbejdes en funktionsbeskrivelse for samarbejdet mellem 
lærere og pædagoger måske som et punkt under arbejdsgrundlaget. Ligeledes kan 
der fortsat arbejdes med efterlevelse af samarbejdet om formulering af læringsmål. 

Tilsynet har en eftertænksomhed i forhold til hvilken indflydelse det har for børnene, 
at de ofte arbejder individuelt eller 1:1, og anbefaler en øget opmærksomhed over for 
det at prioritere faglige fællesskaber med plads til refleksion, erfaringsudvekslinger og 
feedback børnene imellem.

Ligeledes mener tilsynet, at en bredere metodevariation i undervisningen kunne 
styrke børnenes læring. Eksempelvis kunne tegninger understøtte forståelsen eller 
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skriftlighed fra lærerside fastholde en fælles opmærksomhed på, hvad der sker i 
undervisningen lige nu og her. 

Samtidig var det til tider svært at se, om lærer og pædagog var bevidst om, hvorvidt 
der var planlagt en lærings- eller en hyggesituation. 

1.2 Opfølgning på foregående tilsyn

Data:

Der høres og ses en opmærksomhed på, at processen med at arbejde 
med læringsmålsstyret undervisning er i gang, hvilket giver tilsynet 
indtryk af, at der arbejdes med at efterleve anbefalingerne fra sidste 
års tilsyn.

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet anerkender, at ledelse og medarbejdere samarbejder om 
udvikling af undervisningen, og vurderer, at alle deler et fælles 
engagement og en målrettet interesse for at skabe læring, udvikling 
og trivsel. 
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1.3 Omstændigheder under tilsynet

Data: 

Tilsynet har som udgangspunkt fastlagt at vurdere undervisningen ud 
fra de anbefalede forsknings- og evidensbaserede kendetegn ved god 
undervisningskvalitet, læringsfremmende miljø og effektiv 
klasseledelse.

Imidlertid er tilsynet opmærksom på, at der i organiseringen af 
undervisning og læring i et så specialiseret skoletilbud som 
Kasperskolen selvfølgelig er vilkår og sammenhænge, hvor 
observationsindikatorerne kommer til udtryk på anden måde end man 
almindeligvis ville observere.

Dette er indlysende, i og med at fælles/individuel faglig undervisning, 
social læring, dagsorden, program, pauser m.m. integreres i elevens 
samlede tilstedeværelse og skoledag.

Tilsynet følte sig nødsaget til at observere yderligere end planlagt for 
at få et mere nuanceret billede på den faglige undervisning. 

På Kasperskolen samarbejder lærere og pædagoger tæt om klasserne 
og den enkelte elevs samlede læring, udvikling og trivsel, og tilsynet 
skal i de konkrete klasser samt i interviewet af medarbejdere specifikt 
spørge til, hvem der er lærere og pædagoger for at få denne viden.
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1.4 Tilsynets vurdering

I og med at den faglige undervisning i høj grad er individuel planlagt og koordineret i 
forhold til elevernes forholdsmæssige korte udholdenhed, var varigheden af den 
strukturerede undervisning planlagt i forholdsmæssigt korte intervaller. 
Imidlertid er det tydeligt for tilsynet, at planlægningen oftest er med blik for 
nærmeste udviklingszone, hvilket, vi så, fungerede positivt for børnene.
 
Tilsynet får indtryk af én medarbejdergruppe mere end om den enkelte medarbejder 
er lærer- eller pædagoguddannet, hvad kan give indikation på gode 
samarbejdsrelationer og implicit brug af de to fagligheder.  

1.5 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger

Bemærkninger:

Tilsynet har ingen bemærkninger

Anbefalinger:

Tilsynets anbefalinger er indeholdt i den samlede vurdering.
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2.Stamoplysninger

Tilbuddets navn:

Kasperskolen

Adresse:

Baltorpvej 18

Kontaktoplysninger:

Distriktsskoleleder Merete Trier Frederiksen
 Mail: mtf@balk.dk mobil: 4477 6263

Tilbudsbeskrivelse:

Kasperskolen er en specialskole for elever med ADHD, 
autisme eller socio- emotionelle vanskeligheder. Skolen er et 
helhedstilbud, hvilket vil sige, at der er et integreret 
undervisnings- og fritidstilbud.

Skolens arbejde og mål bygger på fire principper:

 at skabe sammenhæng og helhed i elevernes 
hverdag, så de får optimale muligheder for at udvikle 
deres sociale adfærd, deres færdigheder og deres 
kundskaber.

 at have forældrene med i et ligeværdigt samarbejde, 
så der kan udveksles viden og erfaringer om 
elevernes måde at fungere på, og deres muligheder 
for at udvikle sig.

 at samarbejde med andre faggrupper og institutioner 
om at sikre kontinuitet mellem pædagogisk metode 
og praksis både i skole og fritid.

 at drage omsorg for hver enkelt elev og medarbejder.

Tilbuddet tilbyder pladser til såvel elever fra Ballerup 
Kommune som fra andre kommuner.

Pladser i alt:
Kasperskolen har 130 elever

Dato for tilsynsrapport:

mailto:mtf@balk.dk
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21.12.2015

Udarbejdet af:
Pædagogisk konsulent Sys Nielsen  
Pædagogisk vejleder Jette Dam Johansen
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2.1 Data der indgår i tilsynet
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Dokumenter:  

Tilsynet har bedt om dokumentation og data i form af.
 Klasseskemaer
 Ugeplaner
 Elevplaner 
 Elevdeltagelse i nationale test
 Visitationsbeskrivelser
 Magtanvendelser
 Deltagelse i Folkeskolens Afgangsprøve


Observationer:

Udover observationerne af undervisningen fik tilsynet 
mulighed for at deltage i 30 minutters teammøde, hvor to 
lærerteams skulle planlægge et julearrangement. 

Her oplevede vi et veltilrettelagt møde med dagsorden, god 
informerende dialog i forhold til inddragelse af nye 
medarbejdere, en positiv stemning kombineret med 
funktionel snak, hvor alle bød ind med forslag til 
arrangementet samtidig med, at de sidst ansatte blev sat 
ind i, hvordan den slags sammenkomster plejer at foregå.

Interview:

Tilsynet har interviewet tre medarbejdere.
Tilsynet har interviewet to ledere.

Dato for tilsynet:

30.11.2015

Tilsynsførende:

Sys Nielsen
Jette Dam Johansen

Kontaktoplysninger:

Ballerup Kommune
Center for Skole og Institutioner, Pædagogik og Læring
Hold-an Vej 7, 2750 Ballerup
Mail: boern-unge@balk.dk

mailto:int-boern-unge@balk.dk
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2.2 Beskrivelse af tilbuddet

Data:

Kasperskolen er en specialskole for elever med ADHD, autisme eller 
socio-emotionelle vanskeligheder. Skolen er helhedstilbud, hvilket 
vil sige, at der er et integreret undervisnings- og fritidstilbud.

Derudover tilbydes der aftenklub for de ældste elever fra 8. klasse 
og opefter.

Tilsynets 
vurdering:

Tilbuddet har en meget flot beskrivelse på hjemmesiden.

2.3 Fysiske rammer

Data:

Tilbuddet fremstår nyrenoveret med gode fysiske rammer både i 
forhold til klasselokaler, kontorer og møderum.

Stor legeplads, grønt område, hyggelige gange. 
Meget fleksibelt indrettet i forhold til børnenes behov. 

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at der er god plads og mange muligheder for at 
tilrettelægge og gennemføre en undervisning, der tilgodeser 
børnenes faglige udvikling, læring og trivsel.
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2.4 Afgangsprøver

Data:

Tilsynet har fået tilsendt materiale, der beskriver følgende:

I forbindelse med FSA anvendes der forlænget tid til alle de 
skriftlige prøver. Desuden anvendes elektroniske hjælpemidler 
såsom CD-ord.
Mange af tilbuddets elever skal bruge lang tid på at sætte sig ind i 
opgaven. 
Desuden har de brug for flere pauser end almindelige unge for at 
kunne fastholde koncentrationen.
Tilbuddet oplyser, at 12 elever blev fritaget i skoleåret 2014/2015, 
mens kun 3 ud af de 12 elever blev helt fritaget. 
Resten har enten været oppe i dele af FP9 eller fået prøven udskudt 
til dette skoleår. 
I dette skoleår får 7 ud af 9 elever i 9. klasse udskudt deres FSA et 
år men deltager i år i interne prøver.  

For to elevers vedkommende er der velovervejede begrundelser, 
der gør, at der tilbydes interne prøver og skoleudtalelser.

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at der gøres en stor indsats for at så mange 
elever som muligt går op til FSA i alle fag.

De resterende tilbydes interne prøver og udtalelser, hvilket kan 
være med til at sikre dem deltagelse i en sammenhæng, hvor de 
kan fungere og fortsætte en positiv udvikling.
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2.5 Elevplaner

Data: 

Tilsynet har fået tilsendt udførlige udviklingsplaner, som meget 
grundigt både beskriver elevernes faglige og sociale status samt en 
individuel faglig plan.

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at beskrivelserne af elevernes faglige 
indsatsområder og mål med fordel kan udvikles, således at de i 
højere grad opstilles synoptisk og gerne i form af målcirkler, hvilket 
lægger op til en inddragelse af eleven i planlægningen af 
læringsmål såvel som i den efterfølgende evaluering af, hvordan der 
blev arbejdet, og hvilke mål der blev nået.

2.6 Visitation og revisitation

Data:

Tilsynet har modtaget dokumenter, der beskriver visitation og 
revisitation.

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at beskrivelser og vurderinger er grundige og 
lægger op til en optimal planlægning af en fremadrettet udvikling 
for børnene.
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2.7 Magtanvendelser

Data:

Tilsynet har fået tilsendt eksempler på udfyldte 
magtanvendelsesskemaer og ligeledes skemaer, hvor det beskrives, 
hvis personalet har oplevet vold og trusler fra elevernes side.

Begge skemaer er produceret af tilbuddet selv, hvilket er en 
tryghed, idet alle er bekendt med, hvordan de udfyldes, fremhæver 
ledelsen under interviewet. 

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at tilbuddet er meget opmærksom på at beskrive 
både magtanvendelser og vold og trusler, og at initiativet i forhold 
til at få beskrevet vold og trusler er noget der med fordel kan 
supplere den kommunale magtanvendelsesprocedure.
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3.Observationer

Indikator Data

Indikator 1. 

Rød tråd og struktur
Tilsynet bemærker, at det i alle klasseværelser 
fremgår tydeligt, at skolen i høj grad arbejder 
med visuelt materiale til eleverne med hensyn til 
at skabe overblik, struktur og forberedelse i 
forhold til undervisningen samt guidning i forhold 
til sociale forventninger og spilleregler.

Skoleskemaerne er i høj grad planlagt med 
variation i den faglige undervisning, sociale 
aktiviteter og pauser.

Tilsynet observerer oftest, at eleverne tydeligvis 
ved, hvad de skal lave. 

Tilsynet bemærker, at struktur og skift mellem 
læringsaktiviteterne skaber et trygt og 
forudsigeligt arbejdsklima.

Ligeledes virker organiseringen mellem fællesbord 
og elevboks til at fungere godt.

 

Indikator 2

Brug tiden på læring
I mange sammenhænge arbejdes der med aftalte 
minutter både i forhold til fælles faglig indlæring 
og individuel fordybelse, samtidig med at de 
enkelte teams planlægger dagen for deres klasse 
ud fra elevernes udholdenhed og behov for pauser 
og bevægelser. 

Dermed er det forskelligt, hvornår der er 
undervisning, og hvornår der er pauser for 
forskellige klasser, hvilket tilsynet oplever som 
positivt og velovervejet, idet det giver
personalet gode muligheder for at ”være” omkring 
eleverne og hjælpe med overgange og 
aktivitetsskift.
Dog har indskolingen forsøgt sig med fælles 
frikvarter efter frokost for at give eleverne 
mulighed for en større berøringsflade mellem 
hinanden.



18



19

Indikator Data

Indikator 3

Giv eleverne lyst til at deltage
Tilsynet noterer sig, at lærerne er opmærksomme 
på at spejle elevernes ideer og forslag, således at 
de bliver begribelige og anvendelige for eleverne.

Elevernes egne erfaringer inddrages af læreren i 
gennemgangen af det faglige stof, hvilket giver 
børnene mulighed for at reflektere over hinandens 
erfaringer.
Der er eksempler på, at elevernes udfordringer 
gør det svært med åbne fælles dialoger og 
refleksioner på trods af lærere og pædagogers 
forsøg.

Læreren er opmærksom på fællesskabets læring, 
og eleverne inddrages i planlægningen af 
kommende faglige tema. 

Går læreren ind for at hjælpe i nabolokalet, 
arbejder eleverne sammen videre og fortsætter 
den faglige dialog.

Indikator 4

Aktiver det, eleverne ved i 
forvejen Tilsynet hører en opmærksomhed overfor tidligere 

læring og samtidig også en udfordring i som lærer 
at fastholde den faglige tilgang frem for den 
hyggelige og skelne mellem, hvornår der er 
undervisning i bl.a. sociale kompetencer, og 
hvornår der er almindelig social interaktion eller 
aktivitet.

På andre tidspunkter høres dialogen som en god 
kombination af faglig og personlig læring, og 
ligeledes fremhæves det, at måden at arbejde på 
svarer til en anden opgave, eleverne har lavet 
tidligere.

Derudover er det indtrykket, at gentagelser 
præger skoletiden, så eleverne i høj grad er 
bekendt med indhold og metoder og derfor ikke i 
tvivl om, hvad der forventes af dem.
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Indikator Data

Indikator 5
Sæt ord på hvad eleverne 
skal lære og hvorfor Læreren får som oftest givet eleverne et godt 

overblik over, hvad opgavens faglige mål er. I én 
klasse er der på tavlen noteret, hvilket vidensmål 
og hvilket færdighedsmål eleverne skal opnå i 
lektionen.

Eleverne bliver tydeligvis motiverede af 
anerkendelse og feedback, og tilsynet hører 
feedback som ”super”, ”tak”, ”rigtig godt” - og 
observerer, at lærere og pædagoger er 
opmærksomme på at bekræfte eleverne i deres 
arbejde og bidrag til undervisningen.

Indikator 6

Varier metoderne Tilsynet observerer, at undervisningen indeholder 
arbejde og opmærksomhed omkring et fælles 
emne i gruppesammenhæng som individuelt 
arbejde for den enkelte elev.

Det fungerer godt, at eleverne bliver fodret fagligt 
med gode råd og ideer for efterfølgende at 
diskutere sagligt og blive enige, når de har 
kompetencerne til dette. Tilsynet iagttager 
motiverede elever, og lærere der styrer og 
varierer undervisningen og er opmærksomme 
over for den læring, der kan hentes i faglig såvel 
som social dialog.
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Indikator Data

Indikator 7

Tag individuelle hensyn Det er generelt helt tydeligt, i hvor høj grad der 
differentieres for alle elever både med hensyn til 
det faglige niveau og forventningerne fra lærere 
og pædagogers side i forhold til deltagelse og 
bidrag fra eleverne.

Eleverne viser i en sammenhæng interesse for at 
få sat ord på, hvordan projektet skal udvikle sig, 
og de viser tydeligt en interesse for at leve op til, 
at produktet får en kvalitet. 

Tilsynet noterer sig, at eleverne oftest følger godt 
med, læreren er opmærksom på at forvente 
bidrag alt efter den enkelte elevs niveau.
På trods af at læreren formodentlig kender svaret 
”nej” hos en elev, og at dette svar blot 
konstateres, rettes forventningen til eleven om at 
læse højt.

Indikator 8

Træn – igen og igen og 
målrettet I en lektion understreges overfor eleverne, at ”vi 

gør som vi plejer”, selv om der er tilsynsbesøg. 
Eleverne virker sikre i, hvad dette ”plejer” er, og 
kan sammen med læreren starte lektionen 
gnidningsløst og uden tvivl.

Tilsynet får indtryk af, at eleverne har fordel af, at 
timerne har en velkendt struktur, når der skal 
trænes grundfaglighed.

Indikator 9

Fysiske rammer De fleste klasser har flere grupperum at disponere 
over, som gør, at børnene kan inddeles i endnu 
mindre grupper end klassen, når der enten skal 
arbejdes, eller eleven har brug for pauser.

Alle klasselokaler er indrettet med personlige 
arbejdsborde med egen reol til hver langs 
væggene. Arbejdspladserne er således afskærmet 
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en og en eller to og to. I reolerne har eleverne 
mapper og andet materiale. Alt i alt både 
velfungerende, aktivitetsorienteret, trygt og 
hyggeligt, noterer tilsynet sig.
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Indikator Data

Indikator 10

Sig, hvad du forventer. Der er tydeligvis forventninger til eleverne, og når 
eleverne arbejder med at leve op til disse, gives 
der tydeligt feedback.

Der bruges mange specialpædagogiske redskaber 
for at understrege forventninger og mål, herunder 
eks. piktogrammer og andre visualiseringer, 
forskellige ure for at indikere tidshorisont, 
høreværn m.m.

3.1 Tilsynets samlede vurdering

Tilsynet vurderer, at der gøres en stor indsats for, at alle elever motiveres, engageres 
og deltager i forhold til niveau, kompetencer og potentiale.

Lærere og pædagoger supplerer hinanden godt i undervisningen, det fungerer efter 
hensigten, og alle elever virker trygge og positive i forhold til de krav, der bliver 
stillet.

Ligeledes noterer tilsynet sig, at børnene indbyrdes havde en god og positiv 
omgangsform og gode relationer til de medarbejdere, der var omkring dem.

Tilsynet oplevede oftest et stort fokus på læring, udvikling og trivsel. Tilsynet 
vurderer, at der gennemgående er et meget højt fagligt engagement og et godt 
samarbejde blandt lærere og pædagoger i forhold til den enkelte elevs udgangspunkt.

Vi oplevede også i særlig grad et veludviklet blik for udnyttelsen af 
specialpædagogiske redskaber samt en bevidsthed om, hvor stor betydning rammer 
og fysisk indretning har for læringsmiljøet.

Ligeledes er der en velovervejet opmærksomhed og et klogt fokus på 
handicapforståelse, social forståelse og fællesskabsfølelse.

Tilsynet har en eftertænksomhed i forhold til, hvilken indflydelse det har for børnene, 
at de ofte arbejder individuelt eller 1:1, og anbefaler en øget opmærksomhed overfor 
at prioritere faglige fællesskaber med plads til refleksion, erfaringsudvekslinger og 
feedback børnene imellem.

Ligeledes mener tilsynet, at en bredere metodevariation i undervisningen kunne 
styrke børnenes læring, eksempelvis kunne tegninger understøtte forståelsen eller 
skriftlighed fra lærerside fastholde en fælles opmærksomhed på, hvad der sker i 
undervisningen lige nu og her. 
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Samtidig var det til tider svært at se, om lærer og pædagog var bevidst om, hvorvidt 
der var planlagt en lærings- eller en hyggesituation. 

4.Interview med ledelsen

4.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Ledelsen fortæller tilsynet, at en lang periode med udbygning, ombygning, øget 
elevtal, en udvidelse af medarbejdergruppen og i det hele taget de muligheder og 
udfordringer, der ligger i forlængelse af flere kvadratmeter og dermed flere børn, 
har haft stor indflydelse på arbejdsgange, kultur og samarbejde. 

Det har været en udfordring for alle parter, at elevtallet og medarbejdergruppen 
steg så meget i løbet af en kort periode. 
Et kompromis har været, at der nu er otte elever i indskolingsklasserne, hvor der 
tidligere har været seks.
En anden udfordring, fortæller ledelsen, har været at bevare de tætte relationer og 
den nærhed, der har været tradition for i arbejdet med børnene.

Som udgangspunkt havde børnenes rum og rammer første prioritet. Efterfølgende 
er tilbuddets pædagogiske fokus nu at efterleve reformens krav om at få 
læringsmålsstyret undervisning, bevægelse og digitalisering koordineret ind i 
dagligdagen. 
Der er tale om en nytænkning af hele organisationen, forklarer ledelsen, da der 
arbejdes mere topstyret med mindre fleksibilitet, og opgaverne formuleres som 
”kan” og ”skal” opgaver.

Det er en ”skal” opgave, at der arbejdes hen imod en læringsmålsstyret kultur, 
hvilket gælder for både lærere og pædagoger, fortæller ledelsen, og understreger, 
at det er nye tider at måtte håndhæve overfor personalet, at visse ting ikke er til 
diskussion.
Ledelsen uddyber overfor tilsynet, at det har været en stor udfordring at skabe en 
rød tråd i processen med, at organisationen voksede så hurtigt. Ledelsen har derfor 
i samarbejde med otte tovholdere, en lærer og en pædagog fra hvert storteam, 
planlagt en række ”læringstorsdage”, hvilket fungerer godt og har resulteret i et nyt 
udviklingsperspektiv. Medarbejderne har forstået og erfaret, at efterlevelse af 
folkeskolereformen ikke er til diskussion, fortæller ledelsen. Man kan ikke arbejde 
som tidligere, der er krav om nye tider udefra.
Nu er man landet dér, hvor alle er enige om, at ting tager tid, understreger 
ledelsen.
Der er i Fælles Pædagogisk Råd udarbejdet en procesplan med en tidslinje i forhold 
til de mål, der skal nås. Blandt andet har det været et vigtigt mål, at der er en rød 
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tråd i læringsforløbet fra første til niende klasse, understreger ledelsen.
Medarbejderne har forskellige kompetencer og arbejder på forskellige niveauer, 
igen en udfordring, pointerer ledelsen, hvilket lægger op til, at der tænkes kreativt, 
og at der planlægges forløb, hvor man lærer af hinanden indbyrdes.
Fremadrettet er der fokus på arbejdet med et fælles sprog og en fælles tilgang til 
arbejdet med læringsmålsstyret undervisning, folkeskolereformen og 
implementering af Meebook, supplerer ledelsen.

Kommunikation

Der er tradition for meget tæt kommunikation medarbejderne og forældre imellem, 
fortæller ledelsen. Hvert barn har en lærer og en pædagog som kontaktvoksen, 
hver lærer og pædagog har 3-4 kontaktbørn, og der bliver ringet sammen i det 
omfang, der er behov for det. 

Eleven har faste samtaler med en pædagog hver uge, hvor det prioriteres, at barn 
og voksen har noget tid alene sammen til at snakke i. Det handler om alt det, der 
er relevant i barnets liv lige nu. Omdrejningspunktet for samtalerne er ofte at 
udvikle barnets selvforståelse, herunder at skabe en handicapforståelse, således at 
barnet er rustet til at kunne begå sig, når det ikke går i tilbuddet mere.
Mange af børnene har behov for at arbejde med deres diagnose, kende til egne 
udfordringer, vide hvad de skal arbejde med og ikke skamme sig over, hvem de er. 
Der er fokus på at få eksternaliseret diagnoserne via social træning og at få 
afklaret, hvilke udfordringer det enkelte barn skal deale med. 

Samarbejde

Ledelsen forklarer, at samarbejdet er kendetegnet ved en flad struktur, de 
pædagogiske ledere er meget sammen med medarbejderne, deltager i deres 
teammøder og supervision, ved hvordan der bliver arbejdet i de forskellige teams, 
og om personalet trives. 
Det tætte samarbejde er vigtigt, pointerer ledelsen, fordi arbejdet med børnene er 
udfordrende og krævende, og at det derfor er vigtigt, at ledelsen er tæt på og kan 
træde til, hvis det bliver nødvendigt. 
I forlængelse af det fremhæver ledelsen, at de, i den nye organisation, tydeligt kan 
mærke, at der er kommet flere børn og medarbejdere, da det derfor kræver mere 
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tid fortsat at være så velorienteret og tæt på praksis, som der er tradition for.

Det forhold at der i visse klasser er to børn flere end tidligere år har skabt behov for 
mere samarbejde på tværs - noget ledelsen håber på kan undgås fremadrettet.  
Tilbuddets udfordring er, at de sjældent ved hvor mange børn, der bliver visiteret, 
hvilket har indflydelse på antallet af medarbejdere. Et forhold som opleves 
frustrerende, idet der gøres meget for at fastholde medarbejderne. 
Men i og med at der handles pladser med andre kommuner er det et arbejdsvilkår, 
som man tackler klogest muligt, men det kræver meget tid og energi, pointerer 
ledelsen.

Ombygningen har medført, at de pædagogiske ledere har flyttet kontor og dermed 
ikke fysisk er så tæt på børn og medarbejdere som før, hvilket også har indflydelse 
på samarbejdet, i og med at man som leder ikke er så tæt på dagligdagen som 
tidligere, fortæller lederne. 
I en tid hvor der er så mange nye børn, har det yderligere udfordret nærheden og 
dermed samarbejdet, konstaterer ledelsen.

Lærere og pædagoger lægger selv skema i forhold til at få dækket åbningstiden, og 
få lagt et indhold i skemaet på bedste måde, ideelt set er det i et samarbejde 
lærere og pædagoger imellem, at man får aftalt, hvad der skal arbejdes med. 
Ledelsen fremhæver, at der er en ambition om, at børnene skal lære alt det, der er 
beskrevet i folkeskolereformen, udover alt det andet de også skal lære i forhold til 
de udfordringer, de har.

Ledelsens holdning til afgangsprøver er, at eleverne så vidt muligt deltager i 
nationale test og Folkeskolens Afgangsprøve, hvilket er en ny tankegang i forhold til 
tidligere, hvor man typisk tog hensyn til, at eleven ikke skulle blive skuffet over et 
lavt resultat.

Der afholdes også terminsprøver, hvor der gøres et stort arbejde for at presse 
eleverne til at gennemføre og tro på, at de kan præstere noget godt.

Kvalitetsrapporterne har været med til at presse udviklingen i den retning, og 
tilbuddet ser det naturligvis som sin fornemste opgave at kvalificere eleverne til at 
kunne klare sig efter endt skolegang velvidende, at børnene sjældent vil få den 
støtte og opbakning, som de får her, når de skal videre i livet.

Erfaringen er, at eleverne klarer sig ret godt efter, de er gået ud, hvilket vidner om, 
at tilbuddet har den rette tilgang og kvalitet.

Ledelsen nævner, at de selv har tænkt over, at der bør arbejdes lidt mere med 
resultaterne fra de nationale test - noget der vil blive realiseret fremadrettet.

Tilsynet spørger til proceduren omkring magtanvendelser, og ledelsen svarer, at 
tilbuddet har egne skemaer som de udfylder.

For en del år siden blev der i forbindelse med et forløb omkring psykisk arbejdsmiljø 
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lagt et stort arbejde i at udarbejde og formulere nogle skemaer, som udfyldes, når 
der opstår forløb omkring ”magtanvendelse” eller ”vold og trusler.”
Skemaerne bliver ofte udfyldt i en sammenhæng, hvor der har været en 
udfordrende situation, og så har det fungeret fint, at skemaet er velkendt og nemt 
at gå til, forklarer ledelsen.

Der arbejdes med to skemaer; et der beskriver dokumentation for, når de voksne 
har gjort brug af magt, et andet når medarbejderne har oplevet vold og trusler fra 
børnenes side.
Der gøres meget ud af at få dokumenteret de situationer, der opstår, fortæller 
ledelsen. Magtanvendelserne journaliseres ikke i personalemapper men indgår i 
arbejdet med udvikling af social kapital.
Tilsynet spørger til barnets perspektiv i den sammenhæng, og ledelsen svarer, at 
antallet af magtanvendelser er faldet, i og med at medarbejderne er blevet 
uddannet indenfor konflikthåndtering og low arousal tilgang.

Magtanvendelser, vold og trusler er daglige udfordringer i de små grupper, fortæller 
ledelsen. Som regel ændrer det sig, når børnene bliver ældre og mere modne og 
lærer strategier, som er medvirkende til, at de i højere grad kan tackle deres 
udfordringer. Det forhold at der i år er to flere børn i de små grupper har tydeligvis 
haft indflydelse på antallet af magtanvendelser, vold og trusler.
Selv én magtanvendelse er en for meget, pointerer ledelsen og fortæller, at det er 
et tema i supervisionssammenhængene, således at der her aftales strategier for at 
eftersøge mere af det, der går godt, og dermed mindske de udfordringer, der 
skaber behov for at anvende magt overfor børnene. 
Ledelsen fortæller, at de er meget opmærksomme på at prioritere ekstra personale, 
hvis der er behov for aflastning i et team. Tilbuddet har en fast gruppe af 
pædagogmedhjælpere, som møder ind hver morgen og vikarierer, når der er 
sygdom eller ekstra behov for hjælp omkring et barn. Det er vigtigt, at det er en 
gruppe, der kender til børnene og kan falde ind i den sammenhæng, de vikarierer i.

Samarbejdet med PPR fungerer rigtig godt, de er her meget, har eget kontor og er 
meget tilgængelige, hjælpsomme og udfarende i forhold til, hvad der udfordrer i 
dagligdagen. Ligeledes er de meget opsøgende i forhold til at tilbyde hjælp, de er 
meget mere tilgængelige end for få år siden og gode til at springe til i hverdagen, 
hvis der er brug for det. 
Derfor er det en fordel, at de og de andre fagligheder har deres daglige gang her, 
og de er gode til at invitere sig selv med i en tid, hvor teamene har travlt.  

Ledelsen pointerer afslutningsvis, at arbejdet med organisationsudviklingen kan 
illustreres som ”følelsen af at have en striktrøje på, man er vokset ud af, og som er 
ved at sprække”.
Det har været en stor udfordring at blive en stor skole, større end man kunne 
forudse, da der skal tænkes og nytænkes organisation på en helt ny måde. 
Organisationsmodellen skal nytænkes, i og med at den er vokset i det omfang, den 
er. Det nærvær og tætte samarbejde, som har kendetegnet kulturen, er udfordret i 
og med, at elevtallet er steget fra 82 til 130, og personalegruppen er på størrelse 
med en distriktsskole med 1000 børn.

Derved må ledelsesrollen nødvendigvis også nytænkes på alle niveauer, da der er 
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mange flere driftsopgaver end tidligere, og da der i det hele taget bruges meget 
energi på at bevare det bedste fra tidligere og samtidig tænke udviklingsorienteret 
fremadrettet. Det kræver noget andet at lede en stor organisation, men lederne 
føler sig rustet til det, fortæller de. 
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4.2 Tilsynets vurdering

Tilsynet vurderer, at ledelsen har en overordentlig klog, velovervejet, engageret og 
nærværende indstilling til ud- og ombygningsforløb såvel som til omsorg overfor 
medarbejderne i den udviklingsproces, som skolen har været igennem over en 
længere periode. Der har været planlagt inddragelse af medarbejderne og en 
opmærksomhed overfor vigtigheden i prioritering af opgaverne, i og med at der 
snakkes ”kan” og ”skal” opgaver, hvilket medvirker til at skabe de bedste rammer for 
et godt samarbejdsmiljø, hvor det er vigtigt at prioritere tiden.
Arbejdet med at udvide og udvikle tilbuddet samtidig har været en udfordring, men 
tilsynet hører en opmærksomhed over for at bevare det bedste fra tidligere og tilføre 
de nye rammer kvalitet og nye værdier således, at forandringerne opfattes som 
forbedringer i sidste ende. Ligeledes er ledelsen bevidst om, at de i takt med at 
organisationen er vokset har fået nye roller og er opmærksom på, hvordan der via 
nye udviklingsområder fortsat kan skabes ejerskab til samarbejdet omkring 
organisationen.
Ligeledes ses der et fokus på at leve op til ”Skole med vilje” herunder 
læringsmålstyret undervisning.

5.Interview med personalet

5.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Tilsynet interviewer tre medarbejdere, én med lang erfaring og to med kortere, 
hvilket kan ”høres” i interviewet, da alle har forskellige erfaringsafsæt.

Medarbejderne fortæller, at tilbuddet er en stor arbejdsplads med en travl hverdag, 
hvor elevidentiteten har ændret sig, idet mange af eleverne har haft mange 
skoleskift, hvilket er en stor udfordring, når eleverne kommer her, fortæller 
medarbejderne, fordi det tager lang tid at aflære vaner og kompensere for de 
”svigt”, eleverne har oplevet i tidligere skoleforløb. En af medarbejderne 
fremhæver, at fordelen ved at være her er, at eleverne er en del af et fællesskab, 
på lige vilkår, og hvor de i høj grad ligner hinanden. Børnene slapper af i et 
fællesskab, hvor det er naturligt at være speciel.

I tilbuddet oplever han som ny medarbejder, at medarbejderne er gode til at 
tilrettelægge og inkludere eleverne, så alle får tilgodeset deres behov og oplever at 
tilføre fællesskabet værdi.
Det forhold at der pludselig blev mere plads, og at der kom mange flere børn og 
nye medarbejdere, kan til tider gøre det svært at fastholde overblikket og vide, 
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hvem der er i gang med hvad, fortæller medarbejderne.

Det opleves som en udfordring at skulle etablere en ny kultur og udvikle 
samarbejdet i forhold til de mange nye børn og medarbejdere. Ligeledes har det 
været en udfordring at få afdækket og placeret børnene i den optimale 
sammenhæng, især i de klasser hvor der skulle være otte i stedet for sædvanligvis 
seks børn. 

Kulturen er på dagsordenen og bliver udfordret i og med, at der er ansat så mange 
nye medarbejdere, fortælles der. 

Samtidig fremhæves det som en fordel, at hjemmesiden beskriver læringssyn og 
pædagogisk tilgang meget grundigt, hvilket gør, at man som ny medarbejder har et 
godt indtryk af, hvilket fagligt miljø, man skal arbejde i. Der er tradition for 
introkurser, hvor man oplever et fælles pædagogisk fodslag, som man gerne vil 
falde ind i, og der er en fælles forståelse for, hvilken retning, man skal arbejde hen 
imod. Ligeledes hører tilsynet, at medarbejderne værdsætter samarbejdet om, at 
hvert barn har sin egen ramme, som bliver skabt af medarbejderne i fællesskab. 
En medarbejder fremhæver, at ledelsen er nærværende, og at man altid kan stille 
spørgsmål, men at det samtidig påpeges, at en leder har flyttet kontoret væk fra 
børneområdet, hvilket betyder, at man savner en leder tæt på. I det hele taget er 
ledelsesgruppen meget væk, da de har fået mange nye opgaver, skal deltage i 
mange møder, i det hele taget har meget at se til, og ikke er så tæt på 
medarbejderne som tidligere. Den uformelle dialog, som er med til at opbygge tillid, 
savnes, hører tilsynet. Endvidere er medarbejderne optaget af, at ledelsesteamet er 
blevet fornyet, og spændt på, hvordan det kommer til at fungere.

En vigtig værdi i samarbejdskulturen handler om den handicapforståelse, der følger 
med i arbejdet med børnegruppen, fortæller medarbejderne.
Der er et helhedssyn på barnets læring og på, at barnet kan blive en del af 
samfundet og så vidt muligt skabe sit eget liv. 
Derfor arbejdes der med social træning og social refleksion og med at bringe 
virkeligheden ind i skolen. 
Flere af eleverne er i praktikforløb, da det er motivation, der driver dem, og ofte 
ender det med, at de udvikler sig og får et job.

Kommunikation

Medarbejderne fortæller tilsynet, at der en gang om ugen er fælles møde med en 
søsterklasse både for at styrke personalesamarbejdet og for at tilbyde børnene et 
bredere relationsgrundlag.
 
Ligeledes har hver elev en samtale om ugen, hvor der bliver snakket om 
læringsmål, udbytte og evaluering.
Medarbejderne mødes jævnligt i deres team, og alle medarbejdere samles i 
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storgrupperne en gang om måneden. 
Hele medarbejdergruppen er samlet en til to gange om året, dels i fagfordelingen, 
dels når der er julefrokost.

Til tider samles pædagogerne og lærerne hver for sig og diskuterer faglige relevante 
emner, men medarbejderne fremhæver, at de supplerer hinanden både fagligt og 
socialt, idet alle opfatter sig selv som en del af et helhedstilbud.
Derfor findes der ikke en decideret funktionsbeskrivelse hverken for lærere eller 
pædagoger, fortæller medarbejderne.
Der bliver arbejdet med læringsmål, og der evalueres på læringsforløbene 
personalet indbyrdes såvel som med eleverne.

Der er en proces i gang, hvor der er fokus på læringsmål; medarbejderne fortæller, 
at de snakker sammen om det, og i forhold til de ældre elever bliver det i nogle 
klasser tydeliggjort, hvad eleverne skal nå af mål. Medarbejderne er meget bevidste 
om, at der skal arbejdes mere på det, da de er i en proces, siger de. Evaluering 
sker løbende, dels på gruppemøder, dels når eleverne spørger. I ugesamtalen 
drøftes mål, motivation og feedback, 1-1 med eleven. 

Tilsynet spørger til arbejdet med Meebook, og medarbejderne fortæller, at de er 
blevet introduceret til det. I læregruppen arbejdes der med det som fællessprog, og 
der er planer om at uddanne superbrugere.

Samarbejde

Medarbejderne fortæller, at samarbejdet med forældrene fungerer fint, og tilsynet 
hører, at medarbejderne er meget opmærksomme på, at det kræver en indlevelse 
og en forståelse for, at forældrene har et handicappet barn, og at familier til tider 
oplever det som et tab af det perfekte barn. Mange forældre oplever det ikke som 
et nederlag, at deres barn går her, da de værdsætter, at der endelig er nogen, der 
ser de gode sider hos barnet.
I nogle sammenhænge er der behov for et meget tæt samarbejde, andre gange 
fungerer det af sig selv. Ind imellem er der udvidet forældresamarbejde på grund af 
forældrenes sociale situation og udfordringer, hvor psykologen her deltager oftere, 
forklarer medarbejderne  

Tilsynet spørger til samarbejdet med PPR, og medarbejderne fortæller, at det 
fungerer fint. Alle giver udtryk for, at de har et virkelig godt samarbejde med 
psykologerne, fysioterapeut, logopæd og ergoterapeut. 
Medarbejderne roser PPR-medarbejderne for altid at være tilgængelige og tæt på 
praksis, virkelig gode til supervisere, tilbyder gerne samtaler og legetræning og er i 
det hele taget meget opmærksomme i forhold til at være aktive omkring børnene. 

Personalet har samtaler om eleverne med en psykiater fire gange om året og har 
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mulighed for at få supervision af psykolog, hvis der er behov for det, hvilket der er 
jævnligt, fortælles der. Tidligere var der flere muligheder for at supervisere 
indbyrdes, men det er svært at finde tid til nu. Medarbejderne er gode til at være 
åbne i forhold til elever, der udfordrer, og komme med feedback i forhold til 
hinandens situation. Ligeledes er medarbejderne gode til at hjælpe hinanden, hvis 
man i en periode har brug for at blive skærmet i forhold til en elev.

Tilsynet spørger til samarbejdet med almenområdet, og medarbejderne svarer, at 
der er et samarbejde omkring eleven i form af observationer i overgangen mellem 
skole og tilbuddet her. 
Almenområdet har ikke interesse for barnet, når det er placeret her, og deltager 
ikke i revisitationsmøderne.

  

5.2 Tilsynets vurdering

Tilsynet vurderer, at medarbejderne er meget engagerede, dedikerede, og at der 
hørtes en arbejdsglæde igennem hele interviewet. Medarbejderne er meget optagede 
af, at tilbuddet er vokset meget, de oplever en kulturudvikling, dels fordi der er 
mange nye medarbejdere, dels fordi medarbejderne er opmærksomme overfor 
hvilken indflydelse, det har for dem ledelsesmæssigt. Der høres en nysgerrighed og 
en interesse over for, hvordan man bedst samarbejder om at udvikle organisationen, 
samtidig med at det værdsættes, at medarbejderne er taget med på råd. 
Samarbejdet om børnene fungerer godt, medarbejderne indbyrdes i forhold til 
forældrene såvel som med de PPR-medarbejdere, som tilbuddet samarbejder med.

6.Målsætning for tilsynet

6.1 Formål 

Tilsynet er både en vejledning og en kontrolforanstaltning, som skal sikre, at 
børn, der af kommunalbestyrelsen er henvist til specialundervisning i et 
dagbehandlingstilbud eller et anbringelsessted, får en undervisning, der kan 
stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 

Derudover er det tilsynets opgave at sikre, at specialundervisningen i 
dagbehandlingstilbuddet eller anbringelsesstedet har adgang til de 
serviceforanstaltninger, ressourcer og hjælpemidler, som ligestiller
undervisningen med kommunens folkeskole - undervisning. 

6.2 Lovgivning 
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Tilsynet er både en vejledning og en kontrolforanstaltning, der skal sikre, at 
undervisning i dagbehandlingstilbud står mål med, hvad der almindeligvis 
tilbydes og kræves i folkeskolen

Tilsynet udføres i henhold til Ministeriets ”Manual om tilsyn med 
specialundervisning i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder” og 
”Bekendtgørelse (nr. 702) om specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand efter folkeskoleloven i dagbehandlingstilbud og 
anbringelsessteder”, dateret 23/06/2014.

Manualen foreskriver at:
Det er kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen, som har ansvaret 
for, at specialundervisningen i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder 
står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, jævnfør 
folkeskolelovens § 40, stk.1 Tilsynsforpligtelsen er nærmere beskrevet i § 
14,stk. 1 og 3. i specialundervisningsbekendtgørelsen

7.Metode

Tilsynet har valgt et tilsynskoncept, der kombinerer en række forskellige 
metoder til indsamling af viden, som alle tager afsæt i en undersøgende, 
anerkendende og konstruktiv tilgang.

Denne tilgang handler om at fokusere og dokumentere det, der fungerer i 
det enkelte tilbud samt lade sig inspirere af tilbuddets erfaringer, styrker, 
ressourcer og ideer til det fremtidige arbejde med at udvikle tilbuddet.
Derudover er det en tilgang, som er velegnet i det fremadrettede arbejde 
med henblik på at skabe overensstemmelse mellem de politiske 
målsætninger, borgernes behov, forventninger og ønsker, og medarbejdere 
og lederes muligheder og rammer. 
De anvendte metoder er kvalitative interviews, hvor der spørges til fastlagte 
temaer og de interviewedes refleksion over centrale hændelsesforløb. 
Observationerne tager udgangspunkt i anbefalet forskning og indsamler et 
bredt indtryk af tilbuddets tilgang til undervisning og læring.
Derudover er det indhentet dokumentation, som beskriver tilbuddets 
efterlevelse af bekendtgørelser, love og regler på området, samt de 
kommunale målsætninger på området.

Tilsynet giver et øjebliksbillede, baseret på dialog, udsagn, observationer, 
samt baggrundsmateriale. Tilsynet er derfor ikke nogen garanti for, at alle 
forhold på tilbuddet til enhver tid lever op til de lovgivningsmæssige krav og 
kommunalbestyrelsens  forventninger.
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Afslutningsvis vil vi gerne takke alle de ledere og medarbejdere som har 
indvilget i at dele deres oplevelser, fortællinger, frustrationer, dilemmaer og 
ideer med os i løbet af tilsynsperioden. 

Vi håber med dette tilsyn, at alle indtryk kan deles og diskuteres og skabe 
såvel inspiration som eftertanke fremadrettet.

Venlig hilsen 
Sys Nielsen
Jette Dam Johansen
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8.Bilag

10 Kendetegn ved god undervisning

Tekst: Signe Tonsberg

1. RØD TRÅD OG STRUKTUR
Der skal være en rød tråd i undervisningen, som er tydelig for både lærere og elever. Det gælder 
både i den enkelte lektion og i løbet af dagen som helhed. Det skal være tydeligt for eleverne, hvad 
de skal lave i timen, og hvad de skal lære af det. Mange lærere antager, at alt det er tydeligt, og at 
eleverne godt ved, hvor de er på vej hen. Men der sidder alt for mange elever i skolen og gætter på, 
hvad det er, læreren er i gang med.

Tip: Start timen med at sige og skrive på tavlen, hvad der skal ske, og hvad eleverne skal lære af 
det.

2. BRUG TIDEN PÅ LÆRING
Undervisningen skal begynde og slutte til tiden. Det har en positiv effekt, når læreren er klar i 
klassen, når timen begynder. Minimer spildtid, som ofte opstår især i starten og slutningen af timen. 
Det er en god ide at forsøge at begrænse administrative opgaver som fx at dele sedler ud, tjekke op 
på mælkeordning eller biblioteksbøger.

Tip: Overvej, om en konflikt fra frikvarteret skal løses i plenum i klassen, eller om det er en idé at 
sætte klassen i gang med at arbejde først og derpå tale om konflikten med de få involverede.

3. GIV ELEVERNE LYST TIL AT DELTAGE
Skab en kultur i klassen, hvor eleverne tør stille spørgsmål og ikke er bange for at deltage. Det har 
stor betydning, hvis læreren har en undersøgende og dialogisk måde at kommunikere på.

Tip: Overvej, hvordan du reagerer, når en elev kommer med et forkert svar. Siger du ’nej’ og går 
videre til den næste, eller siger du ’prøv at forklare, hvordan du er nået frem til det’?

4. AKTIVER DET, ELEVERNE VED I FORVEJEN
Forforståelsen er alfa og omega. Eleverne skal kunne relatere til det, læreren underviser i. Det er 
nemmere for eleverne at koble det nye med noget velkendt, hvis læreren inddrager elevernes 
erfaringer, hverdagsforestillinger og det, de har lært tidligere i undervisningen.

Tip: Aktiver elevernes forforståelse fx ved at sætte dem til at summe et par minutter to og to over 
det nye tema, I skal i gang med. Division kan fx både være matematik og noget, der handler om 
fodbold.
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5. SÆT ORD PÅ, HVAD ELEVERNE SKAL LÆRE OG HVORFOR
Eleverne lærer bedre, når læreren taler med dem om deres egen læring. Eleverne får mere udbytte af 
undervisningen, hvis de ved og kan forklare, hvorfor de skal lære om et tema. Det er fx rart at vide, 
at en af grundene til, at man skal lære tabellerne er, at de gør det nemmere at dividere.

Tip: Undersøgelser viser, at lærere ofte giver elever feedback på deres adfærd og sociale 
kompetencer. Vær opmærksom på at give løbende feedback på det faglige indhold og på dialogen 
med eleverne om undervisningen.

6. VARIER METODERNE
Når man bruger flere forskellige undervisningsmetoder, fremmer det elevernes læring. Det er ikke 
påvist, at én metode fungerer bedre end andre, men forskningen viser, at variation virker. Arbejd 
derfor med det samme tema på forskellige måder i løbet af en lektion, tilpasset de faglige mål. 
Eleverne skal fx både læse, lytte og skrive og arbejde med både lukkede og åbne opgaver.

Tip: En del lærere er tilbageholdende med at lave skift i undervisningen, fordi det udløser støj og 
kaos. Har man det sådan, kan det være en god ide at bruge tid på at lære klassen nogle helt faste 
rutiner ved overgange.

7. TAG INDIVIDUELLE HENSYN
Drop tanken om den fiktive gennemsnitselev og undervisningsdifferentier. Forskellige elever skal 
mødes med forskellige forventninger, men alle elever skal opleve, at læreren forventer, at de lærer 
noget mere.

Tip: Hvis klassen skal arbejde med at løse bestemte opgaver, så lav en kort introduktion til 
opgaven. Lad derefter de elever gå i gang, der umiddelbart kan klare sig selv. Giv et par ekstra 
eksempler, som hjælper den næste gruppe af elever i gang, og fortsæt evt. sammen med de elever, 
der har brug for mere støtte.

8. TRÆN − IGEN OG IGEN OG MÅLRETTET
Øvelse gør mester. Når eleverne har lært noget, skal de træne det igen og igen for at blive sikrere 
eller for at få det nye, de har lært, automatiseret. Det kan fx være at skrive, bøje ord, træne 
brøkregning, spille et instrument, skrive med tifingersystem, tegne perspektiv eller slå kolbøtter. Vi 
ved, at træningen bliver mere effektiv, når der trænes kortvarigt, hyppigt og målrettet. De fleste 
elever elsker træningsopgaver, fordi de får lov til at gentage noget, de godt kan i forvejen.

Tip: Mange computerbaserede læringsspil er rigtig gode til at gøre træning mere målrettet og 
tydelig.

9. FYSISKE RAMMER
De fysiske rammer og æstetikken har betydning for undervisningen. Det handler både om, hvordan 
rummene er indrettet, hvordan møblerne står, og hvad der er på væggene. Klasseværelser og 
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tilstødende rum skal være indrettet, så de er funktionelle. De fysiske rammer skal signalere, at her 
foregår der læring.

Tip: Kig på indskolingen. Her er man tit god til at bruge de fysiske rammer til at understøtte det, 
man arbejder med. Her hænger bogstaver og tal på væggene. Tænk i, om I fx arbejder med nogle 
bestemte modeller eller huskeregler, der skal op på væggen.

10. SIG, HVAD DU FORVENTER
Det skal være tydeligt for eleverne, hvad læreren forventer af dem, og hvornår et stykke arbejde er 
godt. Det vil variere fra elev til elev. Eleverne skal kende målet og vide, hvad det er, de skal lære.

Tip: Fortæl den enkelte elev, hvad du forventer, at netop han eller hun får gjort. Giv feedback til 
eleverne, både mens de arbejder og efterfølgende.

Baseret på interview med Jytte Vinther Andersen på baggrund af den tyske didaktiker Hilbert 
Meyers forskning. Læs meget mere i Hilbert Meyers bog ’Hvad er god undervisning?’
 

 SÅDAN KOMMER I I GANG

 Lærer: Sæt spot på ét af punkterne.
Start med at fokusere på et enkelt af kendetegnene. Det kan fx være at arbejde med elevernes 
forforståelse. Hold øje med, om det får betydning. Får det fx flere elever til at komme på 
banen?

 Kollegaer: Vær læringsmakker.
Brug en kollega som læringsmakker. Det gør det nemmere at udvikle sig. Optimalt skal I 
observere hinandens undervisning – evt. blot nogle få lektioner. Nogle skoler afsætter et par 
vikartimer pr. lærer, så man i hvert fald kan komme ud og observere sin kollega en enkelt 
eller flere gange. Tal om hvad I ser.

 Ledelse: Tag det op.
Sæt kvalitet i undervisning på dagsordenen på skolen – ikke bare to gange om året, men 
løbende. De ti kendetegn kan blive en fælles referenceramme og en konkret måde at tale om 
skolens kerneydelse – undervisningen – på.


